De originali Inopia: Dialogus XI.

¶ Do.

**A** M paupertate etiam natus sum. ¶ Rō. Quis non nudus utero matris egrediet̄: Nil  
hic præcipuū habent reges. ¶ Do. Anteq̄ nascerer pauper fui. ¶ Rō. Bonæ me/  
moriæ es si meministi: delicacissimꝰ si sensisti. ¶ Do. In paupertate sum genitus. ¶  
Rō. An tuæ tibi querimoniæ parum sunt: Hac non tua quidem sed parētum fuerit. ¶ Do.

De numerosa prolis graui sarcina: Dial. XII.

In paupertate natus sum. CRō. In paupertate moriturus: Similis principio finis manet: nisi forte morientis languoribus mederi augeas censas quod in arcula fundo est. CDo. In paupertate uitae mihi principium fuit. CRō. Medium falsae saepe diuitiae: at principium & finem uera paupertas tenet: nudum nasci: nudum mori: humana uere conditio est: Nam quid quaeuo purpureum cubile: quid funeralis lectus aureus: & quaecumque sub ipsum uitae finem mortalis ambitio meditata est: quid ad febrem: quid ad mortem ipsamque de qua loquimur morientium nuditatem: An ut equum phaleras: sic parietem aulae delectant: Mulcere ista oculos possunt inuentium. Sensu carentibus delectabile aliquid inesse potest: delectatio autem nulla. CDo. Nudus inops natus sum. CRō. Humanas res pene omnes alterna fors uariat: Eadem quaedam aequat quo reliquae soletur imparitatem: haec prima & maxima est ipsa haec originis ac mortis aequalitas. Multi & uarij uiuentium sunt amictus: nuditas una nascetur atque morientium: nisi quod illi multa reperiunt ignari: hi omnia deserunt scientes: ut exigui damni sensum debeat ipsa res: pereuntium lenire cognitio. CDo. Nudus in hac misera uita ueni. CRō. Id reuolens animo aequiore abibis nudus.

B  
G

De numerosa Prolis grauis sarcina: Dial. XII.

CDo.

Vmerosa prole praegratuus sum. CRō. Auro etiam atque opibus imbecilles humerari praemi possunt: nemo tamen id querit: sed sic praemi gaudet. Atqui prima inter uestrae foelicitatis dona numerantur filij. His ne te igitur praegratuus & non potius subleuatum dicis: CDo. Multos inter filios inops sum. CRō. Immo uero filij diuitiae tuae sunt: Quomodo inter diuitias sis pauper uideris. Id enim non nisi auaris & bonorum suorum ingratis accidit. CDo. Filiorum in turba aegestate sordida laboro. CRō. Filij non labor sed requies sunt parentum: lenimen laborum atque omnis solacium fortunae si boni sunt: alioquin non de numero sed de moribus est querela. CDo. Filiorum acie coartatus sum. CRō. Cur non potius comitatus & uallatus & ornatus: Certe non tantum patres: sed & matres ornamenta sua filios uocant. Non audisti: ut Cornelia Africana magni filia: dum praediues mulier Campana: quae forte in domum eius hospitij iure diuenterat: muliebriter gloriabunda: sua illi longe preciosissima ostentasset ornamenta: generosam uelut ad aemulationem prouocata: colloquium de industria produxit: donec a scholis filij eius remearent: parui tunc pueri qui magni post fuere uiri. Quibus illa conspectus uersa in hospitam: Ornamenta mea inquit haec sunt. Praclare quidem & ut tanti patris filiam decebat: Tu autem ornamenta haec tua uocas impedimenta. CDo. Quis tot pascet filios: CRō. Is qui te a iuuentute tua pascit in senium: qui non solum homines: sed pisces & quadrupedes pascit & uolucres. CDo. Quis tot natoque corpora uestiet: CRō. Is qui non tantum animantia sed agros herbis ac floribus & frondibus syluas uestit. Et quid scimus adhuc forsitan hi filij te non modo pascunt ac uestient: sed etiam tuebuntur: sed etiam honestabunt. Humanarum rerum: ut a uoluptate alia incipiunt: in laborem ac dolorem desinunt: sic e contra alia amaro principio incepta: dulci sine claudunt: Qualis est fors uirtuosarum omnium fere actionum: quae ingressos cruciant ac progressos mulceant. CDo. Pauper cum filijs multis sum. CRō. Miraris quasi fecundam uiroque non legeris paupertatem. Diuersa sunt operum genera & uaria dona fortunae. Nulli omnia contingunt: alijs uagae merces: alijs rigens tellus: exangue alijs metallum: uiuae tibi diuitiae obtigere filij: an uero boues & pecudes & asini: cameli & profugae apes & columbae & pulli & pauones: serui denique & ancillae in diuitijs habebunt: soli filij excludunt. CDo. O quam multi mihi sunt filij. CRō. O quam plures alijs. Quinquaginta fuere Priamo: Triginta Orodi Parthorum regi: Centum quindecim regi Persarum Artaxerxi. Septingenti autem Erothinio regi Arabum: quorum fiducia fines hostium alternis aggressus incursum: aegyptum syriamque uastauit. Et est sanae potentiae genus quoddam multos filios habere. Scio autem quid dicturus sis: Hi quos memoras magni omnes reges fuerunt: Mihi longe alia fors est. Nunquid uero rex fuit Appius Claudius: Profecto ne diues quidem priusculo illo saeculo: uidelicet quo probare diuitiae habebant: & paupertati caecitas accesserat ac senectus: & tamen de eo scribens Cicero: Quattuor inquit robustos filios & quinque filias: tantam domum: tantas clientelas Appius regebat & caecus & senex. Neque id mirari est quod priuata bene regeret: cum tot obsessus incommodis: ipsam quoque rempublicam gubernaret. Humanorum defectuum magna pars in moribus non in rebus est. Non erat Appio fors regia: sed nec optabat: sua sorte contentus: exiguos non lauticijs sed uirtutibus adornabat lares: & uictu tenui amplam familiam nutrebat. Quodque multi reges mactati faciunt & queruli: laetus ille & aequanimis faciebat. Non enim fortunam appetitui: sed fortunam aequauerat appetitum. Non erat

A  
B  
C

## De amissa pecunia: Dialogus XIII.

**A**ppio fors Croesi regis: nec conciuus quidem sui Crassi: sed foelicior quadā alia: quāuis angustior sua fors: nec ad alienam sortem: sed sicut boni omnes faciūt: ad suam propriā se format ac suos. Certe nec ego exigo: ut tu sorte alia quā tua in tuis utaris & in te: neque ut cibo aut amictu regio tuos pascas aut uestias. Vescuntur lautius regij iuuenes & uestiunt insignius: sed non uiuunt melius nec diutius nec lætius: & quod constat: nec securius nec honestius certe nec sanctius. Pro his omnibus unū habent quo excellant: pomposius: hoc est stultius uiuunt. Suus cuique uiuendi modus: sua est mensura: Nec iccirco melior: quo maior: Vnde fit ut in tugurio sæpe lætos uideas: mœstos in regia. Nō ē oīm una capacitas: sed unus est font gratiæ: Vnus illē cui dicit: Aperi tu manū tuā & imple omne animal benedictione. Quid ad rem uasorū seu magnitudo seu paruitas: ubi par est omniū plenitudo: Sed multa defunt pauperibus: quanto plura defunt regibus: cum sit illud Flacci uerissimū expertūque: Quod multa petentibus: defunt multa. **CRō.** Laboriosum negocium multos filios genuisse. **CRō.** Quid sub cœlo mihi non laboriosum dabis: præter unam: ut credis: uoluptatem: qua tamē nihil est in sine laboriosius: nihil quod tot in animis linquat aculeos: An non legis apud Flaccū: ut nil sine magno uita labore dedit mortalibus: An nō audis: quid poeta alius nō inelegāter: hac in parte luserit: Cū em̄ bona oīa gratis nobis donata ēē diuinitus: p̄ om̄es uno ore fateantur: non donata dicit ille: sed uendita & precīū statuit labores. Sic em̄ ait: laboribus uendunt dei nobis oīa bona. **CRō.** Molesta est tantorū sollicitudo filiorū. **CRō.** An non inter ueras sententias illa est: Nō posse inueniri uitam hoīs carentem molestiā: Nec min⁹ illā: Omnem uitam esse tormentum: Quid filij meruere qui si desint: curæ aliæ subibunt: Crede mihi: quocunq; te uertas: quemlibet fortunæ gradū arripias: & labores & molestiæ & difficultates uitæ aderunt: Quid lamentis inanibus opus est: **CRō.** Filij multis præmor. **CRō.** Sic dicit quāsi foelicitate deprimaris tua: & uota prima mortaliū tibi cumulat⁹ obuenisse fers grauit̄: mixtū genus impatientiæ. **CRō.** Quid uero tot faciam filiabus: Quis tot dotes expedit: **CRō.** Vnus est & foeminaꝝ deus & marium. Is & filios tibi pascet & filias. Utque illis ingenium & uiuendi artes: sic is suas dotes dabit. Itaque sic scriptum est: Spera in eo & ipse faciet: Quod in te est: optimū dotis genus fuerit: sic filias formare: ut uel absque dote recto iudicio placere ualeant atque amari. Dotem habuit Romanū imperiū Faustina: Et quot reris indotatæ: castiores: eaque foeliciores fuerint: Non facit faustum coniugiū dos sed uirtus. Fac si potes: ut tuarū non pecunia optabilis sit: sed pudor: sed modestia: sed integritas: patientia: fides: humilitas: His ornata gemmis filiatuæ: hoc onusta auro: his ancillis comitata: limē adeant coniugum: non diuitem sed proborū: ubi tutior sapius pudicitia uitaque dulcior quā in thalamis atque atrijs regum fuit.

## De amissa pecunia: Dialogus XIII.

**CRō.**

**A**pecuniam amisi. **CRō.** Et cum illa curas multas: periculūque perpetuū. **CRō.** Perdidisti pecuniam. **CRō.** Et laborem custodiæ & perdendi metū. Sic perdendo pecuniam: duo bona: unū quodque & præstati⁹ amisso securitatem & quietem inuenisti. **CRō.** Pecuniam perdidisti. **CRō.** Bene si te illa non perdidit: quod iam multis possessoribus suis fecit. Noxia em̄ pecuniæ forma est: Venenosus fulgor ac pestifer: Itaque uelut serpens squamis aureis placens: mulcendo oculos: animā ferit. Proinde si hinc saluus es: gaude tibi ablatum unde infici posses teque illasum inter pericula transiisse: lætus stupescere recogita. Sin infect⁹: extirpatam mali causam scito: quo facilius ad salutē redit⁹ sit. **CRō.** Amisi autem atque argentum. **CRō.** Quid cœlesti animo cū terrestrib⁹ purgamētis: Qui uiriliter philosophatur argentū atque aurū inter bona nō numerant: qui mollius: bona dicunt: sed nō animi: Horum quicquid elegeris siue nō bonū siue non tuū fuit: æque nulla tibi est materia querelæ. Nam ut omnino bonū dici uelis: quod multi magnique negant uiri: non tuū certe sed fortunæ bonū uel inuitus dices. Ita nec tu de tuo aliquid: nec de suo illa quidē perdidit sed transtulit. **CRō.** Amisi pecuniam. **CRō.** Ut nō amisisses si tua esset: sic si tua non erat amittere nequiuisti: uere autem non tua sed illius erat quæ secuta est: imo ne illius quidem sed fortunæ: ut dixi: quæ eam cui uisum fuerit: breuem ad usum magno sub foenore mutuat: Disce iam tandem a proprijs aliena secernere. **CRō.** Pecuniā amisi. **CRō.** Si te adeo non tuæ quoque cruciant iacturæ: tibi que uel alienū aliqd demī doleas: disce illa cōquirere quæ tua sint: propria atque perpetua: quorū & acquisitio facilius & possessio nobilior certiorque. Virtutē si quaesieris nō amittes: Vos autem sapientiæ contemptores: cultoresque & amatores pecuniæ facti estis: Obsordiuisset uide mini salubribus consilijs ac monitis: quæ cūque per sanctos atque eruditos uiros contra

De amissa Pecunia: Dialogus XIII.

hanc præsertim humanam partem insaniam dicta sunt. Audistis Satyricum uestrum protestantem: Nam diues qui fieri uult: & cito uult fieri: atque his dictis addentem: Sed quæ reuerentia legum: quis metus aut pudor est unquam properantis avari? Hanc sententiam Hebræorum Sapiens quæ paucis absoluerat: Qui festinat ditari inquit non erit innocens. Audistis alium ex uestris: seu Satyricus sit ille: seu Lyricus dicentem: Non domus aut fundus non aris aceruus & auri: Aegrotando mihi deduxit corpore febres: Non animo curas. Dixerat hoc externus sapiens ille breuissime: Non proderunt diuitiæ in die ultionis. Et addiderat quod prodesset: Iusticia enim inquit liberabit a morte. Cum ergo pecunia quam amissam luges in necessitatibus sumis: nec corpori possit opem ferre: nec animo: mirum cur tætopere uel optari absens ualeat: uel amari præsens: His atque alijs motus orator uester: Nihil est inquit tam angusti animi: tam parui quam amare diuitias. At orator Ecclesiasticus: Avaro inquit nihil est scelestius: Nihil est iniquius quam amare pecuniam. Et quæ multorum in hoc unum consentit: imo quam nullius dissentit auctoritas: Frustra quidem præualuit Sapiens sententiam uulgi furor. Itaque ut nullius iniquius: sic nullius ardentius uotum quam pecuniam est: Ut ex qua pendere omnia quæ optantur persuasum sit: Clamant ab aduerso doctissimorum uoces hominum: clamant experientia & ueritas: clamant uetus & recens exemplorum turba: Magnam pecuniam nulli utilem: multis fuisse pestiferam: cum peccato ac labore quaerendam: cum sollicitudine ac pauore seruandam: cum querelis ac mœnore perdendam. Dicant pecuniam amatores: quid uel in his uerbis falsi: uel in suis opibus boni sit. Et ut uera sit aestimatio tam laudata rei: quid de hoc quisquam uiderit aut legerit integre ac sincere: spretis uulgi clamoribus sepositisque fulgoribus metalloꝝ ad memoriã reuertat. Quia uero non omnibus uidendi experiendique fors eadem fuit: illa animam subeant quæ famosis ab auctoribus scripta nulli unquam docto legendi audiendique defuit facultas. Nonne ergo pecuniam peregrinos mores intulisse: & molles diuitias turpi luxu: sæcula prius integerrima fregisse? Nonne ipsas quoque diuitias: auariciam & abundantem uoluptates: desiderium per luxum atque libidinem pereundi perdendique omnia inuexisse: & scriptum & re ipsa sæpe compertum est: Nonne auarum semper egeret: Nonne nocens ferre ferrocum nocentius aurum: sacramque auri famem: nil non mortalia pectora cogere: pecuniamque aspectu debilitatos spiritus: Nonne aurum per medios ire satellites: & perumpere saxa potentius ictu fulmineo: atque hinc pudicitiam simul ac uitam insidias prouenire? Imbre aureo Danaes expugnata uirginitas: ac uatis Amphiarei argolici casus probat: Auarumque simul coniugis una siquidem ruinam duplicis causa fuit aurum fatale: quod bene spretum Argiæ Eriphila male optatum: male partum illius penates irrupit: scelerumque ingentia semina nouit. Nonne opes falsas & caducas neque præstare posse quod spondeant: neque lenire animi sitim sed accedere: neque curas fugare sed arcessere: neque necessitates tollere sed augere: uerissimeque & proprie dictum: Crescit amor numeri: quantum ipsa pecunia crescit: Et illud: Neminem pecunia diuitem facit: Immo contra: Nulli non maiorem sui cupidinem incussit. Neque illud minus: Crescentem sequitur cura pecuniam maiorque fames. Atque illud: Multa petentibus defuit multa: Et permultis eos indigere qui permulta possideant. Denique quicquid sint: non esse perpetuum nec longauum quidem: ut quod posuit sit in manibus fortunæ: sine intermissione uolubilibus subiectum casibus & saltem morte perdendum. Diues enim cum dormierit nihil secum auferet: Aperiet oculos suos & nihil inueniet: Neque id ipsum suum nihil in quem uolet transferet: quia in imagine pertransit homo: sed & frustra conturbatur: thesaurizat: & ignorat cui congregabit ea. His ac mille similibus circumque sonantibus doctorum uocibus hominum obstruxit aures infinita cupiditas: ut iam frustra diuitibus huius sæculi præcipiam: non sublime sapere nec sperare in incerto diuitiarum: sed in deo uiuo: qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum: bene agere: diuites fieri in operibus bonis: Nam qui uolunt diuites fieri: habentque quæ uulgo optant diuitiarum: incidunt in temptationem & laqueum diaboli & desideria multa & inutilia & nociua: quæ mergunt homines in interitum & perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas. Non magis hinc audiunt consultores: quam qui ait: Nolite sperare in iniquitate & rapinas nolite concupiscere: Diuitiam si affluat: nolite cor apponere. Neque hunc magis quam ipsius filium dicentem: Qui confidit in diuitiis suis corruet. Neque rursus his omnibus magis illum qui super omnes est: cuius doctrina celestis: nisi ab insanis plañeque furoribus contenti nequit: qui profecto diuitias & diuitiarum comites: uoluptates atque sollicitudines spinas dixit: semine uerborum salubrium suffocantes: Dixit hoc cuius in ore non inuentum mendacium. Viva inquam hoc dixit ueritas: Verumtamen putas inuenit fidem in terra: Nullam prius aut rarã. Quas igitur ille spinas: suauitatem unicam atque dulcedinem mundus uocat. Et quod ait quidam: gemmas & lapides: aurum & inutile summi materiam mali: summi omnis materiam

## De amissa Pecunia: Dialogus XIII.

boni putant: certatimque omnes ut summū bonū præque omnibus appetūt. Iamque in urbium  
 plateis haud ironice proclamat: O ciues ciues quærenda pecunia primū est: Virtus post  
 nūmos. Atque illud alterius: Vende animā lucro mercare: atque excute sollers omne latus mū/  
 di. Sic nondū intellectū dei munus: sed magnū dei pauperies opprobriū iubet: quid uis & fa/  
 cere & pati. Verumque quotidie cernit quod ab alio dictum est: Pars uilissima res: certamen  
 mouistis opes. Quis em̄ quæso non hodie sceleris insigni premio & occasione propolita fas  
 om̄e abrūpit: Polydoxus obruncat & auro uī potit: Pone fidos fratres: pone unanimes ami/  
 cos in consilio: in conuiuio: in chorea: dehinc modicū inter illos: nō dicam pomū aureū: sed  
 pomi fructū iaciat discordia. His olim armis uti solita gladijs seria iocique frangent. Sicut au/  
 tē auro nihil scelestius quærit: sic ut ad rem redeā: nil mœstius perditur. Peccatū nepe ingens  
 animæ iactura contemnit: proximūque illi famæ damnū spernit: & amissum tēpus inter leuia  
 numeratur. Lente flentur fratres perdit: lentius parentes: lentissime coniuges: saepe uo latif/  
 sime: Solæ opes flētur acriter. Verissimūque est illud: Ploratur lachrymis amissa pecunia ue/  
 ris. Sed multa iam diximus: de quo nunquam satis: nunquam paræ: semper minus dicit: quia pecu/  
 niæ ad amorem obstinatis animis: nil dicēdo aliud quærit nisi odiū aut cōtemptus: quicquid  
 uulgatis obstat erroribus: uel simulatum credit uel insanū. ¶ Do. Perdidit pecuniā. ¶ Rō.  
 Experrectus es: te diuitem somniabas. ¶ Do. Pecunia quā amabam perijt. ¶ Rō. Pecuniæ  
 neque amorem neque odiū: sed frugalitatis studiū auariciæque fugā laudo. Ut amare enim pusil/  
 li animi: sic pati non posse auge: infirmi est parumque sibi fidentis atque auro succumbere metu/  
 entis. Magnus ille est: inquit Anneus: qui fictilibus sic utitur quemadmodū argento: Nec il/  
 le minor est qui sic argento utitur quemadmodum fictilibus: ut intelligas seu uitium seu uir/  
 tutem non in rebus esse sed in animis. Nec amatorem pecuniæ nec osorem: sed absentis con/  
 temptorem: presentisque dispensatorē egregiū magnū putes. Hanc sententiā me dicente scri/  
 psit Cicero: Cum amorem em̄ diuitiarum Augusti parūque animi dixisset: adiūxit: Et nihil in/  
 quit honestius magnificentiusque quam pecuniā contemnere si non habeas: & si habeas ad bene/  
 ficientiam liberalitatemque conferre. Vt in re certa claris testibus: Et O utinā mihi simulque  
 illis omnibus fides esset: Nusquam em̄ humanū genus tam incredulū: seu tam surdum esset. In/  
 exhaustus labor hominū quærendique ardor terrarumque & maria uersans: probat auaricia: atque  
 amore cultumque diuitiarum non modo uirtutibus sed uitæ odium indictum. ¶ Do. Pecuniam  
 magnam amisi. ¶ Rō. Magnū pondus & duræ & graue: simul custodis officium: ut incipiens  
 dixi: Nempe de dominis uos custodes imperiosa cupiditas fecit: omnia facere atque omnia pa/  
 ti iubens: sola ut pecunia cumuletur ac seruet. Ita quæ in oportunitates uisumque hoim inuen/  
 ta erat: in metū ac sollicitudinem uersa est. Timere & angere & circumspicere domorumque incēdiaz:  
 furum insidias & seruorum fugam: neque alijs prodesse neque sibi: sed exanime tantum & inuti/  
 le auge incubare: hæc diuitiarum uestrarum sunt. ¶ Do. Pecuniam domi dimissam abstulit nescio  
 quis. ¶ Rō. Vile & caducum est & certe nō proprium quod furto uel ui eripi potest. ¶ Do.  
 Pecuniam in loculis consignatam nō inuenio. ¶ Rō. Dicā tibi nō antiquam rem. Fuit nu/  
 per apud Italos nobilis & egregius quidam uir: possessionum antiquarum diues satis: ditior  
 uirtutum: sed pecuniæ non: ita ut cuius non custos sed dispēsator ac dominus esse didicisset.  
 Erat illi filius primogenitus: fori negocijs apprime industris: qui uigili cura & parsimonia  
 ingenti magnas opes multumque auri quæserat: Et erat mirum uisum: in patre sene iuuenilis  
 largitas: in iuene filio senilis tenacitas. Saep̄ illum pater hortabatur ne suum ingenium frau/  
 daret: ne pietatis obliuisceretur ac famæ: neue in comparationē auari & decus & debitum &  
 naturalia sibi iura uiliterent. Denique ut sibimet & annosæ matri: & fratribus paruis: &  
 consanguineis: & amicis: & egentibus prodesse aliquando diuitias suas uellet. In hos enim  
 usus non in custodiam tantum ac supplicium partas esse dicebat: hoc pater. Sed frustra uel  
 surdo canitur uel auaro. Cōtigit tandem pro republica filium abesse: & cum electis uiris ad  
 Romanum pontificem proficisci. Quo digressus: statim pater occasione arrepta: nouis thala/  
 mi arculaque clauibus introgressus: thesaurum nulli utile e latebris eruit: seque & coniugem &  
 filios familiamque omnem exquisitissime induit. Emit equos ornatissimos: uasa argentea: su/  
 pellectilem speciosam: Vltimo domum amplam: sed minime cultam: nouis auxit ædificijs:  
 & picturis insignibus adornauit muniuitque rebus omnibus: quas liberalis & lauta & abun/  
 dans uita exigit: Multa præterea pauperibus dedit. Sacculos uero in quibus aurum illud si/  
 li fuerat: harena lapillisque flumineis plenos obstructosque & obserata omnia quocumque prius in